DOCUMENTO 25.41
Sul trasporto di marmi per la reggia di Caserta
Agli atti del notaio Pietro Marino di Palermo il 17 Maggio 1760 
(ASPA, notai stanza VI, b. 10487, cc. 501v.-502v.).

Die decimo septimo maii octavae ind.
Millesimo septingentesimo sexagesimo
Patronus Paschalis Lo Forte Procidae ex Regno Neapolis m. n. c. c. n. vi prae-
sentis sponte dixit et fatetur etc. habuisse et recepisse ab illustre don Hiiacinto 
Papè Duce Pratiameni absente ma notario pro eo stipulante infrascriptas res 
lapideas, et lignaminis expressas in infrascripta certificatione facta per reve-
rendum sacerdotem abbatem don Joannem Baptistam Vaccarini tenoris se-
quentis videlicet: In Palermo li 17 maggio 1760, si certifica da me infrascritto 
architetto incaricato da S. R. M. Dio Guardi  dell’escavazione, e formazione 
delle colonne e massi di giallo di Castronovo qualmente patron Pasquale Lo 
Forti abbii caricato nella sua marticana il numero di tre pezzi di colonne con 
li vasi di legname sotto, e n.ro sessanta quattro pezzi di detto giallo quadrati 
di varie grandezze con altri quattro vasi di legname di sotto li pezzi più grossi. 
E più il numero di cento cinquanta palaustri di marmo di Billiemi onde in 
fede del vero ho fatto il presente certificato per essere valituro sua die, loco, et 
tempore soscrivendolo di proprio carattare. Abbate dottor don Gio. Battista 
Vaccarini architetto ingegnero come sopra ad quam etc. et hoc in eius posse 
pro consignatis super eius marticana ad effectum et omnia transferendi in 
civitate Neapolis pro computo S. R. M. (qua Deus servent) ut dicit etc.
Iuramentum etc.
Unde etc.
Testes don Laurentius Pellegrino et don Joseph Zummo.

DOCUMENTO 25.42
Sul trasporto di marmi per la reggia di Caserta
Agli atti del notaio Pietro Marino di Palermo il 30 Maggio 1760 
(ASPA, notai stanza VI, b. 10487, cc. 525-526).

Die trigesimo maii octavae ind.
Millesimo septingentesimo sexagesimo
Patronus Paschalis Lo Forte Procidae ex Regno Neapolis m. n. c. c. n. vi prae-
sentis sponte dixit, et fatentur etc. habuisse, et recepisse ab illustre don Hya-
cinto Papè Duce Prat.ni ad presens Praetore huius felicissimae et fidelissimae 
urbis Panormi absente ma notario pro eo stipulante infrascriptas res lapideas 
expressatas in infrascriptas certificatione facta per reverendum sacerdotem 
abbatem don Joannem Baptistam Vaccarini tenoris sequentis videlicet: Si 
certifica da me infrascritto architetto incaricato da S. R. M. (Dio guardi) 
pell’escavazione, e formazione delle colonne, e massi di Giallo di Castrono-
vo d’aversi caricato sopra la barca di Patron Paschale Lo Forti il numero di 
settantasetti pezzi quadrati di detto Giallo ed il numero di cento cinquanta 
palaustri, quali sono per servizio della real fabrica di Caserta e Portici, che 
perciò si possono fare imbarcare liberamente giusta il real ordine in fede del 
vero si è fatto il presente certificato per essere validuro sua die loco et tempore 
sottoscritto di proprio carattere oggi in Palermo li 30 maggio 1760.
Abbate dottor don Gio. Battista Vaccarini architetto come sopra ad quam 
etc.
Et hoc in eius posse pro consignatis super eius marticana ad effectum omnia 
transferendi in civitate Neapolis per computo S. R. M. (quam Deus servet) ut 
dicitur renunciando etc.
Iuramentum etc.
Unde etc.
Testes don Laurentius Pellegrino, et don Joseph Zummo.

DOCUMENTO N. 25.43
Sul trasporto di marmi per la reggia di Caserta
Agli atti del notaio Pietro Marino di Palermo il 2 Luglio 1760 
(ASPA, notai stanza VI, b. 10487, cc. 590 r. e v.).

Die secundo mensis Julii octavae ind.
Millesimo septingentesimo sexagesimo
Patronus Paschalis Lo Forte Procidae ex Regno Neapolis et ad praesens hic 
Panormi repertus m. n. c. c. n. vi praesentis dixit, et fatetur etc. habuisse et re-
cepisse ab illustre don Hiiacinto Papè duce Prat.ni ad praesens Praetor huius 
felicis, et fidelissimae urbis Panormi absente, me notario pro eo stipulante 
infrascriptas lapides elaboratas  nempe n.ro 45 pezzi di giallo di varie misure 
n.ro 5 colonne di Billieme n.ro 132 palaustri e n.ro 5 tavolette di Billieme et hoc 
in eius posse pro consignatis super eius navi nuncupata marticana ad effec-
tum omnia transferendi in civitate Neapolis pro servitio regii palatii Casertae 
S. R. M. (quam Deus servet) de quibus fuit facta certificatio per reverendum 
sacerdotem abbatem don Joannem Baptistam Vaccarini architettum die pri-
mo praesentis cui etc.
Iuramentum etc.
Unde etc.
Testes don Laurentius Pellegrino, et don Joseph Zummo.